## INDEX THEMATIQUE

(chiffres et nombres renvoient aux numéros de paragraphes)

**A**

**Abus**, 80 et s., 88 et s., 101 et s., 116, 129, 133, 149 et s., 209 et s., 259, 442.  
**Accouchement**, 294, 321, 323, 325, 330 et s., 412 et s.  
**Adoption posthume**, 430, 433.  
**Amendement Garraud**, 358 et s.  
**Appréciation objective**, *in abstracto*, 129 et s., 158, 186 et s., 212, 223  
**Article 16 du code civil**, 297, 302, 306, 309, 312, 387, 411 et s., 422 et s., 426 et s., 441, 466, 469.  
**Atteinte à la vie de l'enfant à naître**, 306, 334, 351, 360 et s., 422 et s.  
**Autonomie de la volonté**, 23, et s., 26 et s., 62, 70, 92 et s., 168, 285, 604.  
**Avortement**, 248 et s., 387, 299, 303, 315.  
**Autorité parentale**, 402.

**B**

**Bonne foi**, 25, 72 et s., 81, 87, 91, 236, 263, 285, 468.  
**Bonnes mœurs**, 30, 47 et s., 52, 53, 54 et s., 70, 373.  
**Bien commun**, 33, 54, 379, 420.  
**Bien public**, 44, 51.

**C**

**Cadavre**, 319, 408, 411, 429, 435, 441.  
**Capacité juridique**, 290, 378, 325, 399, 404, 421, 430, 465.  
**Cendres**, 440.  
**Centre d'intérêts**, 370, 380 et s., 401 et s., 424.  
**Cercueil**, 410, 434.  
**Clauses abusives**, 68.  
**Clauses limitatives de responsabilité**, 77 et s., 131, 163.  
**Chose jugée**, 161, 258, 259, 266.  
**Chose commune**, 465.  
**Clonage**, 445, 452, 453 et s., 456, 465.  
**Comité consultatif national d'éthique**, 298, 310, 414.  
**Complémentarité**, 446.  
**Conception**, 293 et s., 296 et s., 311, 312, 334, 357, 410, 424.  
**Confiance**, 25, 186, 192, 256, 268, 464.  
 - contrats, 71, 94, 98, 102 et s., 108 et s., 121 et s., 137, 148 et s., 162, 182.  
 - dr. eur., 225, 227 et s., 254, 257, 263, 271, 273, 278, 284.  
**Cohérence (principe de)**, *voir estoppel*.  
**Conscience**, 6, 104 et s., 110 et s., 290, 312, 392 et s., 396 et s., 401, 403 et s., 419, 471.

**Contrat**,

- chaînes de, 184, 188 et s.  
 - économie, 65, 78, 128, 131 et s., 472,  
 - effets, 25, 30, 38, 46, 68, 96, 140,  
 - force obligatoire, 24 et s., 27 et s., 37, 54, 64 et s., 94 et s., 102 et s., 111 et s., 120 et s., 133 et s., 152 et s., 285, 468.  
 - volition, 25, 92, 94, 103, 134, 168, 468.  
 - volonté, 39 et s.  
**Convention européenne des droits de l'homme**, 219 et s., 227, 250, 251 et s., 262 et s., 271 et s., 316, 317 et s., 338 et s., 420 et s.  
**Crime contre l'humanité**, *v. humanité*.  
**Crime de guerre**, 453.

**D**

**Déclaration des droits de l'homme et du citoyen**, 3, 31, 51, 98, 367, 398,  
**Déclaration universelle sur le génome humain**, 453, 465.  
**Défunt**, 43, 414, 429 et s.  
**Degré d'altérité**, 129, 148, 168 et 322  
**Déni de justice**, 312.  
**Diagnostic préimplantatoire**, 288, 309, 310 et s.  
**Dignité**, 39, 49, 296, 300 et s., 309, 324, 352, 355, 434 et s., 451 et s.  
**Discrimination**, 5, 217, 339, 452, 459,  
**Dol civil**, 27, 68, 72 et s., 104, 124, 138, 148 et s.  
**Droit à la vie**, 290, 292, 296 et s., 312 et s., 318, 324, 333 et s., 349, 350, 422.  
**Droit moral**, 442 et s.  
**Droit naturel**, 28, 29, 33, 40, 50, 145, 366, 389 et s., 453.  
**Droit objectif**, 24, 54, 119, 182, 196, 238, 256, 286, 318, 379, 420 et s., 466 et s.  
**Droit subjectif**, 24, 43, 318, 366 et s., 379, 397 et s., 420 et s., 470.